



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 1

de achiziționare Serviciilor de deservire tehnică a iluminării publice din mun.Bălți

Cod CPV: 50200000-7

“05” ianuarie 2021

mun.Bălți
(localitatea)

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
SC «NetSistem» SRL, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin administrator Eduard Manoil (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statutului</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <i>Prestator</i> <u>extras nr.60025 din 04.01.2019</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	ÎM DCC CU mun.Bălți (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin administrator Larisa Bragari (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statutului</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <i>Cumpărător</i> <u>nr.1002602005237 din 02.12.1993</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea Serviciilor de deservire tehnică a iluminării publice din mun.Bălți,
(denumirea serviciului)
denumite în continuare Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip COP
nr. ocds-b3wdp1-MD-1608653941165 din 22.12.2020,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „05” ianuarie 2021.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - a) Specificația tehnică (devizele formularele 3, 5, 7);
 - b) Specificația de preț;

- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, și **caietul de sarcini** care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.

1.3. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Prestarea Serviciilor de reparație în decurs de 24 de ore din momentul primirii solicitării.

2.2. Documentația de însoțire a Serviciilor include:

Procese verbale ale lucrărilor executate, facturi fiscale, dare de seamă privind lucrările executate (zilnică și lunară) ș.a.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Beneficiarului cel tîrziu la momentul prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **1 089 000,0 (Una mie optzeci și nouă lei 00 bani) lei MD.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Serviciile prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

[Achitarea va fi efectuată utilizînd sistemul de e-facturare.

În termen de 30 zile după prezentarea proceselor verbale și a facturilor fiscale.]

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Cumpărător [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către prestator în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 1 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;
- c) Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Serviciilor;
- d) Prestator sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 7 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 3 zile, să presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este *Garanția de bună execuție (emisă de o bancă comercială) conform formularului F3.4*, în cuantum de 5 % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a contractului.

10.3. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1 % din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 10 zile, se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1 % din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe

care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Prestator, Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din Trezoreriile Regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul Contract este valabil pînă la 31 decembrie 2021.

12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Prestatorul de Servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: mun. Bălți, str. 31 August, 2V/1 Telefon: 0231 8-88-33 Cont de decontare: MD25M02224ASV Banca: BC Mobiasbanca SA fil. 36 Adresa poștală a băncii: Cod: MOBBMD22 Cod fiscal: 1006602010736	Adresa poștală: mun. Bălți, str. Păcii, 38 Telefon: 0-231-26431, 0-231-21045 Cont de decontare: MD11MO2224ASV67854937100 Banca: BC "Mobiasbanca" SA, fil. 11 Adresa poștală a băncii: Cod: MOBBMD22 Cod fiscal: 1002602005237

14. Semnăturile părților

Prestatorul de Servicii	Autoritatea contractantă
SRL «NetSistem»  Administrator <u>Eduard Manoil</u> 	ÎM «DCC CU»  Administrator <u>Larisa Bragari</u> 

Data eliberării /data livrării 08.07.2021 / 08.07.2021 Дата выписки /дата поставки			8. Foaia de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____ Путевой лист серия номер дата										
9. Transportator Перевозчик			c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС										
1. Furnizor: S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD28V1022240300000664MDL, Поставщик B.C.'VICTORIABANK'S.A. fil.nr.3 Chisinau, VICBMD2X416			c.f./ nr.TVA 1006602010736 / ф.к./ код НДС 1202032										
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. DIRECTIA DE CONSTRUCTII CAPITALE COMANDITAR UNIC ORASUL, MUN.BALTI Pacii Покупатель/получатель nr.38			c.f./ nr.TVA 1002602005237 / ф.к./ код НДС 1200153										
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный			4. Documente anexate Contract nr. 1 din 05/01/2021 Прилагаемые документы										
5. Punct încărcare Пункт погрузки			6. Punct descărcare Пункт разгрузки			7. Redirișări Переадресовки							
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.			10.2 Unitate de măsură a измере ния	10.3 Cantitatea mărfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Коли чество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Servicii de deservire tehnica a iluminării publice din mun.Balti pe luna iunie 2021			luna	1	62198,71	62198,71	20	12439,74	74638,45				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						62198,71	X	12439,74	74638,45	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: director EDUARD MANOIL Отпуск разрешил: _____		Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена цифровая подпись Поставщика 08.07.2021	
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись			
14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil EDUARD MANOIL Сдал товары/активы (услуги)		Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена цифровая подпись Поставщика 08.07.2021	
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись			
L.Ș. М.П.			
15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul): Принял товары/активы посредник (перевозчик) _____		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	
16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозчик) _____		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	
17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель		contabil TATIANA SIDOROVA Aplicată semnătura digitală de către Cumpărător\Применена цифровая подпись Покупателя 09.07.2021	
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись			

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись		
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя			
Încărcare Погрузка						
Descărcare Разгрузка						
20. Forma de plată Вид оплаты						
21. Mențiuni Отметки						
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг						
4. Documente anexate Прилагаемые документы						

Antreprenor S.C. "NetSistem" S.R.L.
(denumirea)

Investitor IM "DCC CU"
(denumirea)

Obiect **Servicii de deservire tehnica a
iluminarii publice din mun. Balti**

Valoarea lucrarilor executate **74 638,45 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe ianie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: LED	buc	26,0000	295,04 132,04	7 671,08 3 433,08
2	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat LED	buc	26,0000	41,52 41,52	1 079,40 1 079,40
3	08-02-367-8	Demontarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului.	1000 m	0,1000	4 303,40 1 880,90	430,34 188,09
4	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie-mont.prizelor	100 buc	0,1700	2 736,06 2 710,00	465,13 460,70
5	RpEL15A	Curatirea arborilor la liniile electrice aeriene	buc	1,0000	78,42 78,42	78,42 78,42
6	RpEK03A	Reparatia curenta a corpurilor de iluminat LED	buc	10,0000	89,37 89,37	893,73 893,73
7	RpEL16A	Controlul de noapte a iluminarii publice in timp de vara	1 km	63,0000	31,71 31,71	1 997,92 1 997,92

8	RpEL14A	Lichidarea incalciturilor de conductor	buc	9,0000	57,66 57,66	518,94 518,94
9		Revizia vizuala a liniilor electrice aeriene pedestru (conditii nefavorabile)	1 km	9,1000	80,72 80,72	734,59 734,59
10	RpEL01A	Revizia vizuala a liniilor electrice aeriene cu autoturnul	1 km	1,4000	570,84 570,84	799,17 799,17
11	RpEL13A	Restabilirea rupturilor de conductor A	buc	3,0000	103,79 103,79	311,36 311,36
12	RpER14A	Demontarea elementului de iluminat decorativ	buc	10,0000	95,41 36,04	954,13 360,38
13	calculatie 1	Dispetcerizarea operativa a sistemului de iluminat public in mun. Balti prin sistemul automatizat SCADA	h-om.	120,0000	57,66 57,66	6 919,20 6 919,20
14	RpEK10A	Inlocuirea becului incandescent in corp de iluminat	buc	1,0000	11,53 11,53	11,53 11,53
15	Calculatie 2	Conectarea manuala a retelei de iluminat de la PT 10/0.4 pe echipa la o operatiune	buc	49,0000	150,72 80,72	7 385,48 3 955,48
16	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare); cu utilizarea autohidroascensorului.	1000 m	0,1100	8 606,55 3 761,73	946,72 413,79
17	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,3050	393,02 388,62	119,87 118,53
18	153	Cablu AVVG 3x2.5 mm	m	30,5000	4,00 0,00	122,00 0,00
19	154	Cablu SIP 4 2x25 mm	m	110,0000	12,60 0,00	1 386,00 0,00
20		Cleme de conexiune				

	195	P2x95	buc	24,0000	36,19 0,00	868,56 0,00
21	0000192	Cleme PA 1500	buc	6,0000	47,30 0,00	283,80 0,00
22	980-981	Cleme Wago 2 p	buc	48,0000	3,42 0,00	164,16 0,00
		<i>Total</i>	lei			34 141,53
		<i>Asig. soc.si med.</i>	24 %			5 345,83
		<i>Transp.mater.</i>	8 %			225,96
		<i>Total</i>				39 713,32
		<i>Chelt. de regie</i>	76 %			16 928,48
		<i>Total</i>				56 641,80
		<i>Benef. de deviz</i>	6 %			3 398,51
		Total capitol: Inclusiv salariu				60 040,31 22 274,31
		2. Utilaje				
23	150	Blocul de alimentare (Led driver) 48 W, IP 67, PF 0.95, U iesire 30- 40 V, 1300 mA, dimensiuni 116x45x33 mm, U int 60-300 V, metal case.	buc	1,0000	246,20 0,00	246,20 0,00
24	151	Blocul de alimentare (Led driver) 24 W, IP 67, PF 0.95, U iesire 30- 40 V, 660 mA, dimensiuni 116x45x33 mm, U int 60-300 V, metal case.	buc	9,0000	177,00 0,00	1 593,00 0,00
25	168	Dioda luminiscenta SMD, Puterea 1 W, culoarea luminii 6000 K, Flux 120 lumen, 350 mA	buc	76,0000	4,20 0,00	319,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 158,40
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 158,40
		Total	lei			62 198,71

	TVA	20 %	12 439,74
			74 638,45
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		22 274,31

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
S.C. "NetSistem" S.R.L.

Investitor
IM "DCC CU"

(denumirea)

(denumirea)

Director
E. Manoil

Director

L. Bragari

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA007632602



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării 11.11.2021 / 11.11.2021 Дата выписки /дата поставки				număr: _____ номер				data: _____ дата						
				9. Transportator Перевозчик				c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС						
1. Furnizor: S.C. NETSISTEM S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD28VI02224030000664MDL, Поставщик B.C.'VICTORIABANK'S.A. fil.nr.3 Chisinau, VICBMD2X416								c.f./ nr.TVA 1006602010736 / ф.к./ код НДС 1202032						
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. DIRECTIA DE CONSTRUCTII CAPITALE COMANDITAR UNIC ORASUL, MUN.BALTI Pacii Покупатель/получатель nr.38								c.f./ nr.TVA 1002602005237 / ф.к./ код НДС 1200153						
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный				4. Documente anexate Contract nr. 1 din 05/01/2021 Прилагаемые документы										
5. Punct încărcare Пункт погрузки				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				7. Redirijări Переадресовки						
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.				10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Servicii de deservire tehnica a iluminarii publice din mun.Balti pe luna octombrie 2021				luna	1	71869,70	71869,70	20	14373,94	86243,64				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)							71869,70	X	14373,94	86243,64	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: director EDUARD MANOIL Отпуск разрешил:	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 11.11.2021
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil EDUARD MANOIL Сдал товары/активы (услуги)	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 11.11.2021
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись	

L.Ș.

M.П.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul): Принял товары/активы посредник (перевозчик)	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись
--	---

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозчик)	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись
---	---

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель	contabil TATIANA SIDOROVA	Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена электронная подпись Покупателя 11.11.2021
Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись		

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись		
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя			
Încărcare Погрузка						
Descărcare Разгрузка						
20. Forma de plată Вид оплаты						
21. Mențiuni Отметки						
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг						
4. Documente anexate Прилагаемые документы						

Antreprenor S.C."NetSistem" S.R.L.
 (denumirea)

Investitor IM "DCC CU"
 (denumirea)

Obiect **Servicii de deservire tehnica a
 iluminarii publice din mun.Balti**

Valoarea lucrarilor executate **86 243,64 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe **octombrie** an **2021**

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: LED	buc	41,0000	295,04 132,04	12 096,70 5 413,70
2	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat LED	buc	39,0000	41,52 41,52	1 619,09 1 619,09
3	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: LED-indreptarea pozitiei	buc	1,0000	147,52 66,02	147,52 66,02
4	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	4,0000	453,72 196,62	1 814,88 786,48
5	200	Consola pentru felinar SET 9.5	buc	4,0000	116,00 0,00	464,00 0,00
6	08-02-367-8	Demontarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului.	1000 m	0,0500	4 303,00 1 880,80	215,15 94,04
7	08-01-082-	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de	100 buc	0,0900	2 736,11	246,25

	1	protectie-mont.prizelor			2 710,00	243,90
8	RpEL15A	Curatirea arborilor la liniile electrice aeriene	buc	4,0000	78,42	313,67
					78,42	313,67
9	RpEK03A	Reparatia curenta a corpurilor de iluminat LED	buc	29,0000	89,37	2 591,82
					89,37	2 591,82
10	RpEL14A	Lichidarea incalziturilor de conductor	buc	4,0000	57,66	230,64
					57,66	230,64
11	RpEL02A	Revizia vizuala a liniilor electrice aeriene pedestru (conditii nefavorabile)	1 km	0,4500	80,73	36,33
					80,73	36,33
12	RpEL01A	Revizia vizuala a liniilor electrice aeriene cu autoturnul	1 km	1,7500	570,83	998,96
					570,83	998,96
13	RpEL13A	Restabilirea rupturilor de conductor A	buc	3,0000	103,79	311,36
					103,79	311,36
14	RpER09A	Revizia elementului de iluminat decorativ	buc	5,0000	152,66	763,30
					57,66	288,30
15	calculatie 1	Dispetcerizarea operativa a sistemului de iluminat public in mun. Balti prin sistemul automatizat SCADA	h-om.	120,0000	57,66	6 919,20
					57,66	6 919,20
16	Calculatie 2	Conectarea manuala a retelei de iluminat de la PT 10/0.4 pe echipa la o operatiune	buc	24,0000	150,72	3 617,38
					80,72	1 937,38
17	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare	buc	5,0000	115,32	576,60
					115,32	576,60
18	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului.	1000 m	0,2300	8 606,57	1 979,51
					3 761,74	865,20
19	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara	100 m	0,2200	393,05	86,47
					388,64	85,50

		pina la 6 mm2				
20	153	Cablu AVVG 3x2.5 mm	m	22,0000	4,00	88,00
					0,00	0,00
21	154	Cablu SIP 4 2x25 mm	m	230,0000	12,60	2 898,00
					0,00	0,00
22	196	Banda de otel F 2007	m	16,0000	10,66	170,56
					0,00	0,00
23	199	Catarama pentru banda A200	buc	16,0000	2,50	40,00
					0,00	0,00
24	195	Cleme de conexiune P2x95	buc	33,0000	36,19	1 194,27
					0,00	0,00
25	0000194	Suport CA 1500	buc	3,0000	42,00	126,00
					0,00	0,00
26	0000193	Cleme ES 1500	buc	3,0000	64,00	192,00
					0,00	0,00
27	0000192	Cleme PA 1500	buc	10,0000	47,30	473,00
					0,00	0,00
28	980-981	Cleme Wago 2 p	buc	62,0000	3,42	212,04
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			40 422,70
		<i>Asig. soc.si med.</i>	24 %			5 610,77
		<i>Transp.mater.</i>	8 %			468,63
		<i>Total</i>				46 502,10
		<i>Chelt. de regie</i>	76 %			17 767,42
		<i>Total</i>				64 269,52
		<i>Benef. de deviz</i>	6 %			3 856,18
		Total capitol: Inclusiv salariu				68 125,70 23 378,19
		2. Utilaje				
29	150	Blocul de alimentare (Led driver) 48 W, IP 67, PF 0.95, U iesire 30-40 V, 1300 mA, dimensiuni 116x45x33 mm, U int 60-300 V, metal case.	buc	7,0000	246,20	1 723,40
					0,00	0,00
30	151	Blocul de alimentare (Led driver) 24 W, IP 67, PF 0.95, U iesire 30-40 V, 660 mA, dimensiuni	buc	6,0000	177,00	1 062,00
					0,00	0,00

		116x45x33 mm, U int 60-300 V, metal case.				
31		Dioda luminiscenta				
	168	SMD, Puterea 1 W, culoarea luminii 6000 K, Flux 120 lumen, 350 mA	buc	183,0000	4,20 0,00	768,60 0,00
32	Pretul firmei	Segment de stecla calita grosimea 6 mm. dimensiuni, mm. 220 x280	buc	2,0000	95,00 0,00	190,00 0,00
		Total	lei			3 744,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				3 744,00

		Total	lei	71 869,70
		TVA	20 %	14 373,94
				86 243,64
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		23 378,19

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
S.C. "NetSistem" S.R.L.

Investitor
IM "DCC CU"

(denumirea)

(denumirea)

V.Melnic

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

